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Abrir Calculadora 

Lista de 12 Coeficiente de Rugosidade
Fórmulas

Coeficiente de Rugosidade 

Coeficiente de rugosidade para fluxo total 

1) Coeficiente de Rugosidade para Fluxo Total dada a Taxa de Descarga

fx

ex

N = np ⋅
qsQratio

( a
A ) ⋅ ( rpf

Rrf
)

1
6

⎛⎜⎝ ⎞⎟⎠0.737745 = 0.9 ⋅
0.532

( 3.8m²
5.4m² ) ⋅ ( 3.2m

5.2m )
1
6

⎛⎜⎝ ⎞⎟⎠
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Abrir Calculadora 

Abrir Calculadora 

2) Coeficiente de rugosidade para fluxo total dada a velocidade de
autolimpeza 

fx

ex

3) Coeficiente de rugosidade para vazão total dada a profundidade média
hidráulica e a taxa de descarga 

fx

ex

N = np ⋅
Vs

V

( rpf

Rrf
)

2
3

⋅ √S

⎛⎜⎝ ⎞⎟⎠0.709673 = 0.9 ⋅

4.6m/s
6.01m/s

( 3.2m
5.2m )

2
3 ⋅ √1.8

⎛⎜⎝ ⎞⎟⎠N = np ⋅(
qsQratio

( a
A ) ⋅ (R)

1
6

)

0.738827 = 0.9 ⋅
0.532

( 3.8m²
5.4m² ) ⋅ (0.61)

1
6

⎛⎜⎝ ⎞⎟⎠
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Abrir Calculadora 

Abrir Calculadora 

4) Coeficiente de Rugosidade para Vazão Total dada a Profundidade Média
Hidráulica e Relação de Velocidade 

fx

ex

5) Coeficiente de rugosidade para vazão total dada a razão de
profundidade média hidráulica 

fx

ex

N = (
νsVratio

(R)
1
6

) ⋅ np

0.742736 = ( 0.76

(0.61)
1
6

) ⋅ 0.9

N =
( Vs

V )

(R)
1
6

⋅ np

⎛⎜⎝ ⎞⎟⎠0.748005 =
( 4.6m/s

6.01m/s )

(0.61)
1
6

⋅ 0.9
⎛⎜⎝ ⎞⎟⎠
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Abrir Calculadora 

Abrir Calculadora 

6) Coeficiente de rugosidade para vazão total dada a relação de
velocidade 

fx

ex

Coeficiente de Rugosidade para Fluxo Parcial 

7) Coeficiente de Rugosidade para Fluxo Parcial dada a Profundidade
Média Hidráulica e Razão de Velocidade 

fx

ex

N = np ⋅
νsVratio

( rpf

Rrf
)

2
3

⋅ √S

⎛⎜⎝ ⎞⎟⎠0.704675 = 0.9 ⋅
0.76

( 3.2m
5.2m )

2
3 ⋅ √1.8

⎛⎜⎝ ⎞⎟⎠np =
N

νsVratio

(R)
1
6

0.896685 =
0.74
0.76

(0.61)
1
6
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Abrir Calculadora 

Abrir Calculadora 

8) Coeficiente de Rugosidade para Fluxo Parcial dada a Profundidade
Média Hidráulica e Taxa de Descarga 

fx

ex

9) Coeficiente de Rugosidade para Fluxo Parcial dada a Razão de
Profundidade Média Hidráulica 

fx

ex

np =
N

qsQratio

( a
A )⋅(R)

1
6

0.901429 =
0.74
0.532

( 3.8m²
5.4m²

)⋅(0.61)
1
6

np =
N
Vs
V

(R)
1
6

0.890369 =
0.74
4.6m/s

6.01m/s

(0.61)
1
6
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Abrir Calculadora 

Abrir Calculadora 

10) Coeficiente de rugosidade para fluxo parcial dada a relação de
velocidade 

fx

ex

11) Coeficiente de Rugosidade para Fluxo Parcial dada a Taxa de
Descarga 

fx

ex

np =
N

νsVratio

(
rpf
Rrf

)
2
3

⋅√S

0.945117 =
0.74
0.76

( 3.2m
5.2m )

2
3 ⋅√1.8

np =
N

qsQratio

( a
A )⋅(

rpf
Rrf

)
1
6

0.90275 =
0.74
0.532

( 3.8m²
5.4m² )⋅( 3.2m

5.2m )
1
6
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Abrir Calculadora 

12) Coeficiente de rugosidade para fluxo parcial dada a velocidade de
autolimpeza 

fx

ex

np =
N
Vs
V

(
rpf
Rrf

)
2
3

⋅√S

0.93846 =
0.74
4.6m/s
6.01m/s

( 3.2m
5.2m )

2
3 ⋅√1.8
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Variáveis Usadas

a Área de esgotos parcialmente cheios (Metro quadrado)

A Área de Esgotos Completos (Metro quadrado)

N Coeficiente de rugosidade para execução completa

np Coeficiente de Rugosidade Parcialmente Completo

qsQratio Taxa de descarga

R Proporção de profundidade média hidráulica

rpf Profundidade média hidráulica para parcialmente cheio (Metro)

Rrf Profundidade média hidráulica durante a operação completa (Metro)

S Razão de declive do leito

V Velocidade durante a execução completa (Metro por segundo)

Vs Velocidade em um esgoto parcialmente em funcionamento (Metro por

segundo)

νsVratio Razão de Velocidade
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Constantes, Funções, Medidas usadas

Função: sqrt, sqrt(Number)
Uma função de raiz quadrada é uma função que recebe um número não
negativo como entrada e retorna a raiz quadrada do número de entrada
fornecido.

Medição: Comprimento in Metro (m)
Comprimento Conversão de unidades 

Medição: Área in Metro quadrado (m²)
Área Conversão de unidades 

Medição: Velocidade in Metro por segundo (m/s)
Velocidade Conversão de unidades 
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Velocidade do fluxo em esgotos e
drenos Fórmulas 
Profundidade Média Hidráulica
Fórmulas 
Velocidade mínima a ser gerada
nos esgotos Fórmulas 

Elementos Hidráulicos
Proporcionais para Esgotos
Circulares Fórmulas 
Coeficiente de Rugosidade
Fórmulas 
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